
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 287/2022 DEL 05/07/2022 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Riorganizzazione macrostruttura comunale con decorrenza 13.7.2022 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno 2022 il giorno 05 del mese di luglio alle ore 10:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
Fontanini Pietro Sindaco Presente 
Michelini Loris Vice Sindaco Presente 
Barillari Giovanni Assessore Presente 
Ciani Alessandro Assessore Assente 
Cigolot Fabrizio Assessore Presente 
Falcone Antonio Assessore Presente 
Franz Maurizio Assessore Presente 
Laudicina Francesca Assessore Presente 
Manzan Giulia Assessore Presente 
Marioni Elisabetta Assessore Assente 
Olivotto Silvana Assessore Presente 

 
Presenti: 9 Assenti: 2 

 
 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Pietro Fontanini constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



2022 / 287   pag. n. 2 Allegati 
n. 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti di modifica della struttura organizzativa comunale: 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 500 del 10.12.2019; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 06.08.2020; 

· la decisione giuntale n. 178 del 01.09.2020; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 307 del 28/09/2020; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 330 del 13 ottobre 2020; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 460 del 29/12/2020; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 2 marzo 2021; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 520 del 23 dicembre 2021; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25 gennaio 2022; 

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 4 febbraio 2022; 

RICHIAMATI i principi di razionalizzazione e di adeguatezza della struttura organizzativa previsti 

dal D.Lgs. n. 165 del 2001; 

RILEVATO che a seguito della cessazione del dirigente tecnico assunto ai sensi dell’art. 110 del 

D.Lgs. 267/2000 presso i Servizio Edilizia Privata e urbanistica è stata attivata una selezione per la 

copertura a tempo determinato del posto in argomento, autorizzato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 144 del 05/04/2022; 

ACCERTATO altresì che il 13.07.2022 sarà assunto il candidato individuato con decreto sindacale 

n. 16/2022 del 30/05/2022 come idoneo per il conferimento del suddetto incarico a tempo determinato; 

RITENUTO necessario, al fine di gestire efficientemente l’inserimento di questa figura dirigenziale, 

apportare alla struttura organizzativa dell’ente alcune modifiche volte ad assicurare maggiore efficienza ed 

efficacia delle strutture organizzative del Servizio Edilizia Privata e urbanistica, adeguando l’assegnazione 

di attività e competenze tra i diversi Servizi, mediante: 

- attribuzione al “Servizio demografico e servizi sportivi” delle risorse e competenze 

dell’U.O. Progetti europei e partecipazione; 

- attribuzione al “Servizio Sistemi informativi e telematici” delle risorse e competenze 

afferenti l’U.Org. Turismo e grandi eventi; 

RITENUTO opportuno, dato il notevole carico amministrativo ed organizzativo in materia di 

edilizia privata conseguenti ai provvedimenti legislativi in materia di agevolazioni e bonus edilizi, di 

istituire presso il Servizio Edilizia Privata e urbanistica l’Unità Organizzativa “Edilizia privata”, che 

assorbe le competenze delle seguenti UU.OO.: 

· U.O. Concessioni edilizie 1 

· U.O. Concessioni edilizie 2 



2022 / 287   pag. n. 3 Allegati 
n. 1 

 

· U.O. Concessioni edilizie 3 

DATO ATTO che l’attuale macrostruttura prevede un’organizzazione complessivamente articolata 

in 15 Servizi, compreso il Servizio sociale dei Comuni dell’Ambito territoriale del Friuli Centrale, e 24 

Unità Organizzative, comprese le strutture organizzative afferenti il Servizio Sociale dei Comuni 

dell’Ambito territoriale del Friuli Centrale; 

CONSIDERATO altresì che la struttura organizzativa deve essere adeguata di volta in volta al fine 

di rispondere a un modello organizzativo dinamico che si adatti alle esigenze funzionali dell’Ente 

prendendo atto anche di intervenute modifiche normative;  

ESAMINATA la proposta di riorganizzazione e ritenuto di approvare un nuovo assetto strutturale 

del Comune di Udine con decorrenza 13.07.2022; 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le ragioni e secondo quanto illustrato in premessa, il nuovo assetto della 

macrostruttura organizzativa del Comune di Udine, così come risulta dal documento allegato A), 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di stabilire che l’efficacia della nuova struttura organizzativa, così come definita al precedente 

punto 1), decorra dal 13 luglio 2022; 

3. di dare atto che per effetto delle suesposte modifiche, la macrostruttura mantiene 

un’organizzazione complessivamente articolata in 15 Servizi compreso il Servizio Sociale dei 

Comuni dell’ambito e 25 Unità Organizzative; 

4. di demandare a ciascun Dirigente la definizione dei propri assetti organizzativi interni; 

5. di modificare conseguentemente con successivo provvedimento il Funzionigramma comunale 

adottato con propria deliberazione giuntale n. 23 del 4.2.2022; 

6. di incaricare il Segretario Generale di adottare, qualora necessario, i conseguenti provvedimenti di 

competenza per disporre il trasferimento interno di personale in relazione alle modifiche di 

attribuzione di competenze disposte con il presente provvedimento;   

7. di dare atto che il Sindaco provvederà ad assegnare gli incarichi dirigenziali in virtù delle 

modifiche apportate all’assetto organizzativo, sulla base dei criteri stabiliti nel vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto della normativa vigente; 

8. di rimandare ad un successivo provvedimento l’approvazione della pesatura delle posizioni 

dirigenziali modificate con il presente atto. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti espressi 

in forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 



2022 / 287   pag. n. 4 Allegati 
n. 1 

 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 06 luglio    2022 Il Responsabile 
  Francesca Finco 
 

 
    
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Pietro Fontanini   Francesca Finco 

 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 08/07/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 22/07/2022, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   08/07/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FINCO FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/07/2022 13:01:52

NOME: FONTANINI PIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/07/2022 14:50:28

NOME: SUSANNA FACHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/07/2022 10:05:41


